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ABSTRAKT

Vývoj dechového vzoru jako adaptace na navýšení dechové práce

Laviny jsou velkým nebezpečím pro všechny návštěvníky horských oblastí v zimě.

Střet s lavinou je pro velkou část obětí fatální. Hlavní příčinou je udušení pod vrstvou

lavinovému sněhu, kvůli zpětnému vdechování vydechnutých plynů. Cílem této práce je

analýza procesů, kterými se tělo s těmito extrémním podmínkami vyrovnává, co se týče

dechových parametrů.

Analýza proběhla pomocí pro tento účel vytvořených algoritmů, které byly

aplikovány na data z experimentů v simulovaném lavinovém sněhu. Měřená data

pocházejí od 13 dobrovolníků, kteří prováděli dýchání do testovacího okruhu ve třech

variantách, vždy pro jiný materiál (sníh, mokrý a suchý perlit). Data byla poté statisticky

vyhodnocena.

Hlavním zjištěním bylo, že prvním reagujícím parametrem na nestandartní stav byl

poměr inspiria a exspiria, dále pak začal narůstat tlak v dýchacích cestách a dechový

objem. Poslední se začala zvyšovat dechová frekvence, která tímto dále kompenzovala

nedostatečné zásobení těla kyslíkem. Zároveň se ukázalo, že perlit je přijatelnou náhradou

sněhu při laboratorních experimentech vzhledem k propustnosti plynů. Při upravení

vlhkosti odpovídá vlastnostem sněhu téměř dokonale.

Klíčová slova

Lavina, Perlit, Dechová práce, Pressure-time-product, Dechový vzor

ABSTRACT

The Breathing pattern trend as the adaptation to the increased work of breathing

In winter avalanches are a major danger to all mountain visitors. The main cause of

all deaths due to avalanches is suffocation under the snow due to decreased gas exchange.

The aim of this work is to analyze the processes by which the body reacts to these extreme

conditions in terms of breathing parameters.

The analysis was carried out using algorithms created for this purpose, which were

then applied on data from experiments in a simulated avalanche snow. The measured data

were obtained from 13 volunteers who were breathing into a test circuit in three variants

of material working as avalanche snow (snow, wet perlite and dry perlite). Results of this

analysis were then statistically evaluated.

The main finding was that the first parameter to respond to these extreme conditions

was the ratio of inspirium and exspirium, next it was the airway pressure and tidal volume

(both started to increase) and the last one started to increase the respiratory rate, as a

mechanism compensating for hypercapnia. Also, pearlite has proven to be an acceptable

substitute of snow for laboratory experiments due to similar gas permeability. By

adjusting the moisture of pearlite, the similarity with snow improves to nearly perfect

state.

Keywords

Avalanche, Pearlite, Work of breathing, Pressure-time-product, Breathing pattern
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

fvz Hz Vzorkovací frekvence signálu

i:e - Poměr inspiria ku exspiriu

paw Pa Tlak v dýchacích cestách (airway pressure)

RR dech·min-1 Dechová frekvence (respirátory rate)

PTP Pa·s Časový přírůstek tlaku (pressure-time-product)

VT L Dechový objem

Jednotka litrů je v této práci označována „L“ kvůli snadné záměně malého písmena

„l“ a čísla „1“. Stejné označení je zároveň používáno v anglosaské literatuře.

Seznam zkratek

Zkratka Význam

ANOVA Statistická metoda – analýza rozptylu (Analysis of variance)

ASCII Datový formát pro stahování dat z pacientského monitoru (American

Standard Code for Information Interchange)

CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc

CO2 Oxid uhličitý

EKG Elektrokardiograf

FTVS UK Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

LSD Statistická metoda aplikuje standardní t-testy na všechny možné páry

středních hodnot skupin (least significant difference)

N2O Rajský plyn (oxid dusný)

PC Počítač (personal computer)

Pd Označení pro suchý perlit jako měřený materiál (perlite dry)

p-hodnota Stupeň validity dosažené hladiny významnosti

Pw Označení pro mokrý perlit jako měřený materiál (perlite wet)

S Označení pro sníh jako měřený materiál (snow)

10

1 Úvod

Tato práce je součástí rozsáhlejšího výzkumu ohledně přežití obětí laviny. Laviny

jsou velkým rizikem při volnočasových aktivitách v horách a každý poznatek ohledně

přežití takového neštěstí je důležitý. Existuje řada výzkumů, které se zabývají touto

problematikou z různých úhlů, stále však nebyl zcela analyzován průběh vývoje

dechového vzoru v prostředí pod lavinovým sněhem. Dalším chybějícím článkem, který

by výrazně pomohl dalšímu výzkumu, je syntetická náhrada sněhu pro laboratorní

výzkum, který by vlastnostmi ohledně propustnosti plynů odpovídal vlastnostem sněhu.

Dechový vzor si lze představit jako soubor fyziologických parametrů, které se

v reakci na změny vnějších podmínek adaptují pro nejvyšší možnou efektivitu a

dostatečné zásobování organismu kyslíkem. Upravení dechového vzoru na sobě může

každý pozorovat například při sportovních aktivitách. Vliv má zároveň i onemocnění

dýchacích cest od jednoduché rýmy až po vážná onemocnění, kterým je například

tuberkulóza nebo CHOPN (chronická obstrukční plicní nemoc). U člověka uvězněného

pod lavinou je prostředí z tohoto pohledu extrémně náročné ze dvou důvodů. Prvním je

velký odpor sněhu proti průtoku plynů a druhým je omezená zásoba a pomalá difuze

kyslíku ve sněhu.

Je tedy důležité znát reakci těla na takové podmínky, aby byl možný další výzkum

pro zlepšení šancí přežití pod lavinou. Cílem práce je analýza procesu úpravy dechového

vzoru na extrémní prostředí pod lavinou, pomocí dat z experimentů se simulovaným

lavinovým sněhem a syntetickou náhradou sněhu.

11

1.1 Přehled současného stavu

1.1.1 Přežívání pod lavinou

Hlavní motivací práce je nebezpečí, které představují laviny. Laviny se dají

představit jako masu sněhu, kamení a kusů vegetace pohybující se rychlostí od 90 do

120 km/h s neuvěřitelnou silou. Pokud se člověk do takové laviny dostane a přežije až do

okamžiku zastavení, je ve většině případů uvězněn pod až několika metrovou vrstvou

sněhu [1]. V takovém prostředí je největším problémem udržet stálé dýchání. Do

15 minut pod lavinou je pravděpodobnost přežití bez následků vysoká, až 92 %, ale poté

strmě klesá až na 30 % během dalších 20 minut. Příčinou je právě zadušení kvůli hypoxii

a hyperkapnii způsobenou opětovným vdechováním a vydechováním vzduchu z okolí

ústní dutiny a kvůli velkému dechovému odporu vzhledem ke ztíženému průchodu

vzduchu skrz sníh i tlaku váhy sněhu na tělo a tím také na dýchací soustavu [2]. Zlepšit

šance na přežití může v tomto smyslu sněhová kapsa před ústní dutinou, která sníží

dechový odpor a zlepší difuzi plynů [3, 4]. Vliv na šance přežití mají samozřejmě také

vlastnosti lavinového sněhu. Tím je myšlena jeho hustota, obsah tekuté vody, pórovitost,

velikost krystalů atd. Studie naznačují, že dýchání v těžkém sněhu je náročné hlavně kvůli

rychlému vyčerpání kyslíku a hromadění oxidu uhličitého a tím je od lehčího sněhu

nebezpečnější. V lehkém sněhu byla však zaznamenána překvapivá akumulace CO2.

Lavina však v obou případech zůstává smrtící [5].

1.1.2 Dechová práce a dechový vzor

Změna dechového odporu poté souvisí se změnou dechové práce, která je jedním ze

základních kamenů této práce. Dechová práce je vykonávána dýchacími svaly v inspiriu

a má několik složek. Práci elastickou pro překonání retrakční síly plic, práci dynamickou

pro překonání odporu plicní tkáně a práci k překonání odporu dýchacích cest. Normálně

je největší složka elastická, ale v extrémních podmínkách pod lavinou narůstá hlavně

práce k překonání odporu dýchacích cest. Celkovou práci můžeme vykreslit jako

závislost změny objemu plic na změně interpleurálního tlaku (obr. 1.1) [6]

12

Obrázek 1.1: Závislost dechového objemu a interpleurálního tlaku jako možnost

zobrazení dechové práce. Upraveno podle [7]

Tento princip je však náročný na praktické změření v průběhu experimentu a

používají se tedy parametry, které přímo souvisejí s dechovou prací a vystihují dobře její


[…]


 Personální sestava je kompletní, informovaná o činnostech a funguje.

 V chalupě převzít od probanda „Kartu probanda“ (Asistent), provést kontrolu údajů a

nahlásit z karty klíč platný pro příslušnou fázi experimentu Snowmanovi vysílačkou.

 Zeptat se probanda, jestli nepotřebuje na záchod.

 V chatě napojovat probanda na kabely a elektrody pro monitoraci.

 Změřit hmotnost sněhu i s konstrukcí a karabinami. Brutto hmotnost je ________ kg.

 Zkontrolovat, zda funguje vyhřívání monitoru a přívodních hadic.

 Nastavit monitor podle zvláštního dokumentu SOP-Datex.

Klíč:

ID:

Strana 63 ze 71.

 Dát do monitoru novou past na vodu (Defender).

 Změřit odpor sněhu – do jedné díry připojit tlakoměr a ten vynulovat; do druhé díry

přivést chladný vzduch o průtoku 56 L/min na velmi krátkou dobu a odečíst tlak. Pozor!

Delší doba průtoku může zvětšit dutinu nebo ji jinak modifikovat.

Tlak .................. Pa byl naměřen při 56 L/min

 Zavolat probanda z chalupy

 Připojit probanda k monitoru, nasadit 5 senoů SpO2 na jednu ruku, která je odlišná od

paže, na které je manžeta pro měření krevního tlaku!

 Zkontrolovat, že monitor měří všechna data.

 Zkontrolovat/zajistit, zda jsou senzory SpO2 v teple a chráněny.

 Instruovat probanda podle zvláštního dokumentu SOP-Instrukce.

 Umístit probanda „na místo“ do „pracovní“ polohy, zajistit jeho polohový a tepelný

komfort a klid.

 Na monitoru zvolit „Auto ZAP/VYP“ v poli NIBP (vpravo na straně) a bezprostředně po

tom zmáčknout „Start Zrušit“. Monitor začne měřit tlak ale hned přestane. Dole v poli

NIBP bude vidět, za jak dlouho začne tlak měřit. To koresponduje se zněnou minut v čase

nahoře vpravo. Dojde-li ke změně minuty, monitor změří tlak.

 Připojit probanda na hadice/spirometrickou clonu. Zahájit fázi ustalování (baseline).

Připojení proběhlo v ............................ hodin.

 Zkontrolovat izolaci okruhu, porovnat N2O límec.

 Zkontrolovat, že monitor měří spirometrické údaje a údaje o kyslíku a CO2.

 Zkontrolovat, že monitor intermitentně měří krevní tlak.

 Zapnout záznam dat z monitoru. Správně pojmenovat ukládané soubory podle dokumentu

SOP-Datex.

 Zkontrolovat, že monitor zapisuje data na disk (zvětšuje se velikost souboru).

 Zapnout videozáznam monitoru.

 Zapnout videozáznam prostředí.

 Do obou videozáznamů současně namluvit identifikátor probanda, datum, přesný

čas a klíč. Od tohoto okamžiku se počítá doba na ustálení (typicky 5 minut).

ID: Klíč:
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 Jestliže fáze ustalování trvala již alespoň 5 minut, je nutné zkontrolovat klid probanda a

stabilitu jeho fyziologických parametrů (MV, TK, HR). Pokračovat dále teprve potom, co

jsou hodnoty stabilní.

 Připojit dýchací okruh k desce a hlasitě okamžik připojení oznámit do videokamer.

Připojení proběhlo v ............................ hodin.

 Zapnout přítok N2O a napustit límec.

 Snowman sleduje probanda a dává mu jednoduché početní úkony ke kontrole stavu

vědomí.

 Trvale kontrolovat, že

• videokamery zaznamenávají obraz

• Snowman testuje vědomí probanda pomocí jednoduchých početních úloh

• na monitoru se neobjevuje nenulová koncentrace N2O

• monitor intermitentně měří NIBP

Během měření nastaly tyto události:

Čas Událost – popis Prkotina Vážná

 Na pokyn Campera, Snowmana nebo na žádost probanda bude ukončeno měření ve sněhu

odpojením okruhu od desky a ohlášením tohoto okamžiku na kamery. Zůstanou však

měřeny všechny parametry dalších 5 minut.

Odpojení kruhu od desky proběhlo v ............................ hodin.

Důvod odpojení: ......................................................................................................

ID: Klíč:
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 Přerušit dodávku N2O.

 Uplynulo-li již alespoň 2,5 min. od odpojení od okruhu: odpojit probanda od spirosondy.

Odpojení probanda od sosondy proběhlo v ............................ hodin.

 Po skončení měření probanda zmáčknout na monitoru „Auto ZAP/VYP“ v poli NIBP. Tím

se deaktivuje opakované měření tlaku po 1 min.

 Změřit koncentrační profil. Začít od kohoutu 1 (nejblíže probandovi).

Pokud je některý port ucpán, uveďte podrobnosti (např. začalo se od „2“):

_______________________________________________________________________

 Přeměřit odpor sněhu.

Tlak .................. Pa byl naměřen při 56 L/min

 Nahrát rozhovor s probandem dle zvláštního dokumentu SOP-Otázky na diktafon.

 Zahájí se odstrojování probanda a dekontaminace a sušení dýchacího okruhu. Odeslat

k údržbě i past na vodu (Defender).

 Ukončit záznam dat do notebooku podle SOP-Datex.

 Vypnout videokamery.

 Provést zálohu dat z monitoru na SD kartu (v nejhorším na USB flashdisk) podle

dokumentu SOP-Datex. Tuto SD kartu nebo USB disk odeslat k zálohování do chalupy.

 Zkontrolovat, že byla data z SD karty (USB flashdisku) v chalupě skutečně zálohována na

notebook.

Datum
aktualizace

Název souboru Vytvořil(i)

29. 1. 2018 Protokol 2018-v1.doc
Roubík, Mašek,

Sieger, Syky

ID: Klíč:
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