I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Antoš** Jméno: **Adam** Osobní číslo: **434148**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský inženýr**
Název práce: **Vývoj dechového vzoru jako adaptace na navýšení dechové práce**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)* Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy 5 bodů. 27
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)* Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10 bodů). 28
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 7
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)* Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů. 28
5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: prof. Ing. Karel Roubík, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: